— 1 —

北 京 市 农 业 农 村 局
北 京 市 交 通 委 员 会
北京市公安局公安交通管理局

京政农发〔2020〕14号

北 京 市 农 业 农 村 局
北 京 市 交 通 委 员 会
北京市公安局公安交通管理局

关于确保“菜篮子”产品和农业生产必需品
正常流通秩序的紧急通知

各区农业农村局、交通委（局）、交通支队：

按照党中央、国务院和市委、市政府关于新冠肺炎疫情防控

工作部署，在加强疫情防控的同时，切实解决企业生产经营困难，

现就近期一些地方出现的 “菜篮子”产品和农业生产必需品运

文 件

— 2 —

输受阻等问题紧急通知如下。

一、严格维护正常流通秩序，保障应急物资正常运输。认真

贯彻落实交通运输部、国家发展改革委、财政部《关于进一步优

化鲜活农产品运输“绿色通道”政策的通知》（交公路发〔2019〕

99 号）、《交通运输部关于切实保障疫情防控应急物资运输车

辆顺畅通行的紧急通知》（交运明电〔2020〕37 号）、农业农

村部办公厅、交通运输部办公厅、公安部办公厅《关于确保“菜

篮子”产品和农业生产资料正常流通秩序的紧急通知》（农办牧

〔2020〕7 号）以及《农业农村部办公厅关于维护畜牧业正常产

销秩序保障肉蛋奶市场供应的紧急通知》（农办牧〔2020〕8 号）

精神，要把各类“菜篮子”产品和种植、养殖所需的种子、种苗、

化肥、农药、饲料、禽苗、仔猪、兽药以及玉米、豆粕等饲料原

料纳入应急保障范围，对运输车辆做到“三个不拦”，不得以防

疫为由，违规拦截仔畜雏禽及种畜禽运输车辆、饲料运输车辆和

畜产品运输车辆，确保蔬菜、瓜果、肉蛋奶、粮食等鲜活农产品

和各类农业生产必需品运输畅通。坚持“一断三不断”，即坚决

阻断病毒传播渠道，保障公路交通网络不断、应急运输绿色通道

不断、必要的群众生产生活物资运输通道不断；坚持“三不一优

先”，即不停车、不检查、不收费、优先通行，全力做好物资运

输保障。具体减免通行费范围，严格按照国家有关规定执行。严

禁未经区级及以上人民政府批准擅自设卡拦截、随意断路封路阻

http://stock.jrj.com.cn/share,000061.shtml

— 3 —

断交通的行为，打通运输梗阻。

二、加强宣传引导。要充分认识当前保证农产品市场供应充

足和价格基本稳定对于维护老百姓正常生活秩序、有效防控疫情

的极端重要性，通过多种渠道、多种形式，广泛宣传防控疫情的

科学措施，为“菜篮子”产品流通和农产品生产创造必要的便利

条件，确保“菜篮子”产品产得出、运得走、供得上。

北京市农业农村局 北京市交通委员会

北京市公安局公安交通管理局

2020 年 2 月 19 日

http://stock.jrj.com.cn/share,603883.shtml

— 4 —

北京市农业农村局办公室 2020 年 2月 19 日印发